[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от  28.03. 2022 г.  №    65   -р

	«О внесении изменения в распоряжение от 12.12.2019 № 362-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции в
 Палехском муниципальном районе»

В  соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», в целях уточнения плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию конкуренции в Палехском муниципальном районе, а также перечня ключевых показателей развития конкуренции в Палехском муниципальном районе:
1. Внести в распоряжение  администрации Палехского муниципального района от 12.12.2019 № 362-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в

 Палехском муниципальном районе» следующие изменения:
          в наименовании и пункте 1 дополнить словами "на период 2022 - 2025 гг.";
                приложение 1 к распоряжению изложить в новой редакции (приложение 1).
2. приложение 2 к распоряжению изложить в новой редакции (приложение 2).
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на первого заместителя Главы администрации Палехского муниципального района Кузнецову С. И.
 Глава Палехского
 муниципального района                                                                И.В. Старкин

План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции

в Палехском муниципальном районе на период 2022-2025гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Наименование показателя
	Значение показателя
	Справочно:

результат реализации мероприятия
	Ответствен-

ные исполнители

	на

31.12.

2021 (исх)
	на

31.

12.

2022
	на

31.12.2023
	на

31.12.2024
	на

31.12.2025

	1.

	2.
	1. Рынок услуг дополнительного образования детей

В районе дополнительные образовательные услуги предоставляют 10 юридических лиц в том числе 2 частное учреждение дополнительного образования детей. Численность детей, посещающих частные учреждения дополнительного образования детей, составляет 50человек, что составляет 6,7% от общего количества посещающих учреждения дополнительного образования  в Палехском муниципальном районе.

	1.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей
	2022-2025
	Доля детей, которым были в отчетном году оказаны услуги дополнительного образования организациями частной формы собственности, в общей численности детей, которым в отчетном году были оказаны услуги дополнительного образования, процентов
	6,7
	6,8
	6,9
	6,9
	7,0
	Увеличение частных образовательных учреждений,

расширение перечня дополнительных услуг
	Отдел образования Палехского муниципального района

	2.Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

В настоящее время на рынке розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами доля организаций частной формы собственности составляет 75%.

	2.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами,  процентов
	75
	100
	100
	100
	100
	Увеличение доли частных аптек и аптечных

пунктов
	Администрация  Палехского муниципального района

	3. Рынок медицинских услуг.

Основными субъектами конкуренции на рынке медицинских услуг Палехского муниципального района являются ОБУЗ «Палехская ЦРБ» и  3 частные медицинские организации.

	Создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг. Привлечение частных медицинских организаций к участию в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования

2022-2025

Доля медицинских организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования, процентов

33,3

33,3

33,3

33,3

33,3

Повышение доли медицинских организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования

Администрация  Палехского муниципаль-ного района

	4.Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева

В Палехском муниципальном районе деятельность по обработке древесины и производству изделий из дерева осуществляют 3юридических лица и 5индивидуальных предпринимателей. Все предприятия частной формы собственности .

	4.1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева
	2022-2025
	Доля организаций частной формы собственности в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке
	Администрация  Палехского муниципального района

	5. Рынок нефтепродуктов.

Рынок нефтепродуктов в районе представлен 2 автозаправочными станциями, все они относятся к частной форме собственности

	5.1
	Создание условий для развития конкуренции на розничном рынке нефтепродуктов
	2022 - 2025
	Доля организаций частной формы собственности на рынке нефтепродуктов, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке
	Администрация  Палехского муниципального района

	6.Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Палехском муниципальном районе

	6.1
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур государственных и муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, доля субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет более 50 процентов, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства
	2022-2025
	Доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства) в общем годовом стоимостномобъеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", процентов

	52,6
	52,9
	53,2
	53,8
	54,0
	Повышение доли закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"
	Администрация  Палехского муниципального района

	2022-2025
	Среднее число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд, единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	Повышение числа участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Администрация  Палехского муниципального района

	6.3.
	Расширение доступа к земельным участкам для предпринимателей
	2022-2025
	Подбор площадок для инвесторов
	да
	да
	да
	да
	да

	Управление земельных и имущественных отношений,

Управление экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации Палехского МР

Приложение 2 к распоряжению

администрации Палехского муниципального района

от 28.03.2022 № 65-р

Приложение 2 к распоряжению

администрации Палехского муниципального района

от 12.12.2019 № 362-р

Перечень ключевых показателей развития конкуренции в Палехском муниципальном районе

	№

п/п
	Наименование рынков
	Наименование показателя
	Факт

на 31 декабря 2021 г.
	Планируемые значения ключевых показателей

	Ответственный за достижение ключевого показателя

	на 31.122022 г.
	на 31.12  2023 г.
	на 31.12

 2024 г.
	на 31.12 2025 г.

	1.
	Рынок услуг дополнительного образования детей
	Доля детей, которым были в отчетном году оказаны услуги дополнительного образования организациями частной формы собственности, в общей численности детей, которым в отчетном году  были оказаны услуги дополнительного образования, процентов
	6,7
	6,8
	6,9
	6,9
	7,0
	Отдел образования Палехского муниципального района

	2.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами,  процентов
	75
	100
	100
	100
	100
	Управление экономики, инвестиций и сельского хозяйства администрации Палехского МР

	3.
	Рынок медицинских услуг
	Доля медицинских организаций частной системы здравоохранения, участвующих в реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования,
	33,3
	33,3
	33,3
	33,
	33,3
	Администрации Палехского МР

	4.
	Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева
	Доля организаций частной формы собственности в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрации Палехского МР

	5.
	Рынок нефтепродуктов
	Доля организаций частной формы собственности на рынке нефтепродуктов, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрации Палехского МР